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Konteksti
Projekti "Studimi i Valorizimit - Parku Kombëtar i Alpeve Shqiptare" kontribuon 
në Programin e Punës të UNEP-it 2022-2023 dhe zbaton një pjesë të Projektit 
GEF 7 të fokusuar në ruajtjen e biodiversitetit dhe elasticitetin ndaj 
ndryshimeve klimatike në rajonin malor verior të Shqipërisë. Ai synon të 

zhvillojë një studim valorizimi për Parkun Kombëtar të Alpeve Shqiptare për të 

mbështetur planifikimin efektiv të menaxhimit dhe financimin e qëndrueshëm 

të zonës së mbrojtur. Studimi do të detajojë aspektet mjedisore, klimatike, 
territoriale dhe socio-ekonomike të parkut për të informuar politikëbërjen dhe 

ngritjen e kapaciteteve.
Parkut Kombëtar të Alpeve Shqiptare i mungon aktualisht një vlerësim 

gjithëpërfshirës i vlerave të tij ekologjike dhe socio-ekonomike, duke penguar 
menaxhimin dhe ruajtjen efektive të parkut. Ky projekt do të adresojë këtë 

boshllëk duke ofruar një analizë të detajuar të burimeve, kërcënimeve dhe 

mundësive të parkut. Studimi i valorizimit do të shërbejë si një bazë për 

zhvillimin e një plani të përditësuar menaxhimi dhe eksplorimin e mekanizmave 

të qëndrueshëm të financimit për ruajtjen afatgjatë të parkut.

Objektivat e Projektit
Objektivat e këtij projekti janë:

1. Të zhvillojë studimin e valorizimit për Parkun Kombëtar të Alpeve
Shqiptare;

2. Të mbështesë zhvillimin e Planit të Menaxhimit të Parkut Kombëtar të
Alpeve Shqiptare;

3. Të ndihmojë autoritetet shqiptare në prodhimin e politikave të bazuara në
të dhëna dhe rritjen e kapacitetit kërkimor;

Produktet
• Analiza e boshllëqeve të informacionit bazë dhe raporti i mbledhjes së të

dhënave;
• Vlerësimi i shërbimeve të ekosistemit dhe skenarët e ndikimit;
• Hartat e habitateve dhe raportet e statusit të shpërndarjes/ruajtjes së

specieve;
• Raporti i analizës së kërcënimit dhe masave të ruajtjes;
• Raporti i konsultimit me palët e interesit dhe vlerësimi socio-ekonomik;
• Plani i rishikuar i zonave dhe mbështetja e demarkacionit të kufirit;
• Drafti i planit të menaxhimit i përditësuar;
• Raporti i mekanizmave të qëndrueshme të financimit dhe planin e

biznesit;
• Studimi përfundimtar i valorizimit në shqip dhe anglisht;

INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

DONATORI:
• Fondi Global i Mjedisit
• Programi i Kombeve të

Bashkuara për Mjedisin

PARTNERËT:
• Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit

• Agjencia Kombëtare e Zonave 

të Mbrojtura

• Instituti i Kërkimeve Urbane

KOHËZGJATJA:
31/03/2024 - 31/03/2026

KONTAKT:
Zana Vokopola     
Drejtor Ekzekutiv 
Instituti i Kërkimeve Urbane     
Rr. Asim Vokshi, Nd. 14 Hyrja 11, 
Ap. 56 Tiranë, Shqipëri    

Që nga viti 1999, Instituti i Kërkimeve Urbane (IKU) ka dhënë rezultate të mëdha për 

projektet e zhvillimit të realizuara në të gjithë Shqipërinë. Puna jonë fokusohet në 

zhvillimin e komunitetit, forcimin e qeverisjes vendore, mbrojtjen e mjedisit, 

decentralizimin dhe shërbimet publike. Ne kryejmë studime, lobojmë në qeveri, 

trajnojmë njësitë e qeverisjes vendore, rrisim qasjen e publikut në informacion dhe 

lidhim partnerët e zhvillimit. URI ka punuar me donatorë si USAID, Swiss Cooperation, 

Ambasada Hollandeze, UNDP, Banka Botërore, BE, SIDA, Fondacioni Shoqëria e Hapur, etj.

Rreth IKU-t




